Riposati 106 *sq.*

1. 5. *Lex XII tab. 1, 4* (Gell. 16, 10, 5) adsiduo vindex adsiduus esto. proletario civi quis vo-  
 let vindex esto. Cic. *rep. 2, 16* tunc erat res in pecore et locorum possessionibus, ex quo  
 pecuniosi et locupletes vocabantur. 2, 40 cum locupletis assiduos appellasset *(scil. Roma-*  
*nas)* ab aere dando, eos, qui aut non plus mille quingentos aeris aut omnino nihil in suum  
 censum praeter caput attulissent, proletarios nominavit, ut ex iis quasi proles, id est quasi  
 progenies civitatis, expectari videretur. Ov. *fast. 5, 278* cetera luxuriae nondum instru-  
 menta vigebant; / aut pecus aut latam dives habebat humum / (hinc etiam locupletis, hinc  
 ipsa pecunia dicta est); / sed iam de veitio quisque parabat opes. FRS. p. 516, 19 vindex  
 ab eo, quod vindicet, quo minus is, qui prensus est ab aliquo, teneatur. GELL. 16, 10, 10 is  
*(scil. Iulius Partius)* a nobis salubriter rogatusque, uti de sententia deque ratione istius voca-  
 buli (*i. e. proletarius*) nos doceret: qui in plebe, inquit, Romana tenuissimi pauperumque  
 erant neque amplius, quam mille quingentum aeris in censum deferabant, proletarii appel-

lati sunt, qui vero nullo aut perquam parvo aere censebantur, capite censi vocabantur; extre-  
 mus autem census capite censorum aeris fuit trecentis septuaginta quinque. NON. p. 228,  
 19 proletarii cives dicebantur qui in plebe tenuissima erant et non amplius quam mille et  
 quingentos aeris in censum deferabant. *De verbi q. e. adsiduos eymologia* vd. Cic. *rep.*  
 2, 40 in quo etiam verbis ac nominibus ipsis *(scil. Servius)* fuit diligens: qui cum locupletis  
 assiduos appellasset ab aere dando, eos, qui aut non plus mille quingentos aeris aut omni-  
 no nihil in suum censum praeter caput attulissent, proletarios nominavit, ut ex iis quasi  
 proles, id est quasi progenies civitatis, expectari videretur. PAUL. FRS. p. 8, 25 assiduos  
 dicitur qui in ea re, quam frequenter agit quasi consedissee videntur. alii assiduum locuple-  
 tem quasi multorum assium dictum putant. alii eum qui sumptu proprio militabat ab as-  
 se dando vocatum existimant. QUINT. *met. 5, 10, 55* praeterea finimus aut vi, sicut super-  
 iora, aut *ἐπιπολεῖται*, ut si assiduum ab aere dando et locupletem a locorum, pecunio-  
 sum a pecorum copia. GELL. 16, 10, 15 adsiduos in XII tabulis pro locuplete et facile fa-  
 client dictus aut ab assiduis id est aere dando. CHAR. *gramm. p. 95, 11* assiduos quidam  
 per d scribunt, quasi sit a sedendo figuratum, sed errant, nam cum a Servio Tullio populis  
 in quinque classes esset divisus, ut tributum prout quisque possideret inferret, ditiores, qui  
 asses dabant, assidui dicti sunt, et quoniam soli in negotiis publicis frequentes aderant, eos  
 qui frequentes adsunt assiduos ab assibus dixerunt. *Isid. orig. 10, 17* assiduos dicebantur  
 apud antiquos qui assibus ad aerarium expensum conferendis erant, et in negotiis quoque  
 publicis frequentes. GLOSS V 561, 53 assiduos dicebatur apud antiquos qui assibus ad aera-  
 ri expensum (ad aerarium expensum *cod., corr. ed. ex Isid.*) conferendis et in negotiis publicis  
 frequentes erant. *De verbi q. e. locupletis eymologia* vd. Ov. *fast. 5, 280* aut pecus aut latam  
 dives habebat humum / (hinc etiam locupletis, hinc ipsa pecunia dicta est). *De verbi q. e.*  
*proletarius eymologia* vd. PAUL. FRS. p. 253, 6 proletarium capite censum, dictum quod  
 ex his civitas constet, quasi proles progenie; idem et proletane; GLOSS V 135, 12 proleta-  
 rios capite census, qui nihil praeter prolem dare poterant. 236, 13 proletarii filios genera-  
 tes, fuerunt autem Romae et ad bella non procedebant proles gignendae gratia, id est filio-  
 rum procreandorum causa. 651, 21 proletarii a prole. *Adsiduos i. q. proletarius*: GLOSS V  
 IV Ps. PLAC. 4 45 assiduos capite census, qui nihil praeter prolem dare poterant, unde et  
 proletarii dicti sunt; et assidui milites ab assiduitate officii.

289 (11 Kett., 203 Fun., 10 Rip.)

Non. p. 63, 29 paupertas dicta est a pecunia parva. Varro de vita populi Romani lib. I: I:  
 pecuniaque erat parva: ab eo paupertas dicta, cuius paupertatis magnum testimo-  
 nium est.

Popma p. 205, Durdr. p. 54, Bip. p. 237, Brunn. c. 923

2. pecunia quia *Mueller*: pecunia quae *Kettner*

Riposati 110

290 (10 Kett., 7 Rip.)

Non. p. 852, 17 secundum non solum numerus est <et> ordinis vel prosperum, quod ple-  
 rumque positum legitimus, sed etiam iuxta. Varro de vita populi Romani lib. I: Tullium  
 Hostilium in Velis, ubi nunc est aedis deum Penatum; Ancum in Palatio, ad  
 portam Mugionis, secundum viam sub sinistra

Papma p. 209, Durd. p. 58, Bip. p. 241, Brnn. c. 921

1. est: et *Aldur*: est <et> *Quicherat* 3. Velis 4. Mugiones || via: corr. ed. princ. Kriegshammer 89. Riposati 101 sqq.

SOLIN. 1, 22 Tullus Hostilius in Velia, ubi postea deum Penatium aedes facta est... Ancus Marcius in summa sacra via, ubi aedes Larum est... Tarquinius Priscus ad Murgionem portam supra summam novam viam. Fort. hoc fragmentum non modo ad urbis loca ubi reges habitaverunt vergit, sed potius ad loca quoque ubi a regibus adumta: CIC. REP. 2, 33 Aventium et Caecilium montem adiunxit urbi scil. Ancus Marcius) DION. HAL. ANT. ROM. 3, 1 Iva δὲ μὴ δὲ οὐκ ἴστας ἄλλοις εἶναι τὴν ποσειδέωνος τῶν ῥόλων τὸν καταδύμενον Καίλων λόφον, ἐνθα ὄρει Ποσειδῶν ἦσαν δαιμόνιοι λαχόντες τὸν χροῖον τῶ ἀποκοῦν κατασκευάσαντ' οὐκίας, καὶ αὐτὸς ἴσας Tullus Hostilius) ἐν τούτῳ τῶ τῶν ἐπι οὐκίον ἐγένε. πολυτρεχὰ μὲν δὴ ταῦτα τῶ δὲ οὐκίον ἐγένε παρὰ οὐκίον λόφον ἀξία. LIV. 1, 30, 1 Caellus additur urbi mons, et, quo frequentius habitaretur, eam sedem Tullus regia caput, ibique deinde habitavit (HER. CHRON. a. Abr. 1367 Tullus Hostilius post longam pacem bella reparavit, Albanos, Velentes, Fidenates vicit, et adiecto monte Caelio, urbem ampliavit 1330 Servius ancillae, sed nobilis captivae filius, tres montes urbi addidit, Quirinalem, Viminalem et Esquilinum. VIT. III. 4, 3 Tullus Hostilius... Montem Caecilium urbi addidit. EUTR. 1, 4, 1 urbem ampliavit Tullus Hostilius adiecto Caelio monte. BEDA DE TEMP. RAT. 66 l. 525 Romanorum tertius Tullus Hostilius regnavit annis XXXII. qui primus regum Romanorum purpura et fascibus usus est, et adiecto monte Caelio urbem ampliavit. PS. PAUL. VINFRID. HIST. MISC. 749<sup>b</sup> hic scil. Tullus) urbem ampliavit adiecto Coelio monte. FREDERICI. CHRON. 983<sup>b</sup> Romanorum vero Tullus Hostilius, cui ob honorem virtutis regnum ultro datum est, hic omnem militarem disciplinam artemque bellandi instituit, primus regum Romanorum purpura et fascibus usus est, ille ambitu vallis urbem ampliavit, adiecto monte Caelio. ADO VENN. CHRON. 46<sup>a</sup> Romanorum tertius, Tullus Hostilius, regnavit annos triginta duos, qui primus regum Romanorum purpura et fascibus usus est, adiecto monte Coelio et urbem amplavit). STRABO 5, 3, 7 "Αγκος τε Μάρκιος ποσειδάων τὸ Καίλων ὄρος καὶ τὸ Ἀβεντίνον ὄρος καὶ τὸ μετὰ τὸ τούτων πεδίων, διηρημένον καὶ ἀπ' ἀλλήλων καὶ ἀπὸ τῶν ποσειδέωνος, ποσειδέωνος ἀναγκάτως, HER. CHRON. a. Abr. 1394 Ancus Marcius, Numa ex filia nepos, Aventium montem et Ianiculum urbi addidit. PS. PAUL. VINFRID. HIST. MISC. 749<sup>a</sup> Ancus Marcius ex filia nepos, suscepit imperium, quo etiam tempore Iosias regnabat apud Hebraeos: hic contra Latinos dimicavit, et vici omnes finitimos, et potentes tunc Tusciae XII populis innumis concidens conficitibus, Aventium montem civitati adiecit, et Ianiculum. EKKH. CHRON. UNIV. 547 hic scil. Servius Tullus) tres montes urbi adiunxit, Quirinalem, Viminalem, Esquilinum. PERR. COMESTOR HIST. SCHOL. 1427<sup>a</sup> Romanorum sextus rex Servius, nobilis captivae filius, tres montes urbi addidit, Quirinalem, Viminalem, Esquilinum (Aq. codd., correxi).

291 (16 Kettm., 17 Rip.)

Non. p. 278, 17 undulatum, nove positum purum. Varro de vita populi Romani lib. I: et a quibusdam dicitur esse Virgini Fortunae ab eo, quod diabus undulatis togis est operum, proinde ut non reges nostri et undulatas et praetextatas togas soliti sint habere

Papma p. 209, Durd. p. 59, Bip. p. 241, Brnn. c. 923

2. quibusdam B<sup>a</sup>: quibus L || ab eo] adeo L: an ideo? Mueller || diabus edd.: diobus || toxus L 3. nostri undulatas L: corr. ed. princ.: nostri undulatas Mueller

Gruppe 551. Huelisen 44sq. Otto 19 sqq. Wissowa 1904, 254 sqq. Riposati 57 sq. 107 sq. Lion 272 sq. Gagé 38. Champeaux 274 sqq.

Incertum Fortunae an Servi regis sit signum de quo hic agitur; de hoc alii aliter sentierunt: cf. DION. HAL. ANT. ROM. 4, 40, 7 ἐν γὰρ τῷ νατῷ τῆς Τύχης, ὅν αὐτὸς scil. Servius) κατασκευάσεν, εἰκὼν αὐτῶν κεκμηῖν ἑὺλοπὴν κατασκευάσεντος εὐμάρτερος γενόμενης καὶ τῶν δῶλων ἀνάτρον διαφθορέτρον μὲν διατείνεν οὐδὲν λαβητέον ὄνο τῶν τυπῶν. OV. FAST. 6, 569 sqq. lux eadem, Fortuna, tua est, auctorque locusque; / sed superinictis quis latet iste togis? / Servius est, hoc constat enim. FERR. p. 276, 7 praetextata nuda vocari ait ea remedia, quae Gaia Caecilia, uxor Tarquini Prisci, invenisse existimatur et inmiscuisse zonae suae, qua praecincta statua eius est in aede Sancus, qui deus Dius Fidius vocatur VAL. MAX. 1, 8, 11 Servi Tulli statua, cum aedis Fortunae conflasset, inviolata mansit (cf. OV. FAST. 6, 625 asserat hoc templum: signo tamen ille percipit / ignis). PLIN. NAT. 8, 194 (Papma p. 270, Durd. p. 205, Bip. p. 358, Brnn. c. 1331, Vit 8 Merkel, 16 Rip., App. Vit Card.) lanam in colu et fuso Tanagum, quae eadem Gaia Caecilia vocata est, in templo Sancus duxerat proinde se auctor est M. Varro factamque ab ea togam regiam undulatum in aede Fortunae, qua Ser. Tullus fuerat usus. [195] undulata vestis prima e lautissimis fuit, inde sororculata defluxit. 8, 197 Servi Tulli praetextae, quibus signum Fortunae ab eo dicatae cooperum erat, duravere ad Sertianum exitum, mirumque fuit neque diffusus eas neque teredinum injurias sensisse annis quingentis sexaginta (de locis Pliniana v. Münzer 315 sq.). DIO CASS. 58, 7, 2 Τύχης τε τι δὲ γὰρ, ὁ ἐγγύθεν μὲν, ὁς ποσειδῶν, τοῦ καίλων τῶν ποσειδέωνος more ἐν τῇ Πολίῳ, τότε δὲ ὁ Ζεῦσος οἴκῳ τε εἴγε καὶ μετὰ οὐκ ἴστας. Incerta quoque Varronis sententia; contra Lion, quae signum, Varronis iudicio, Servi esse persuasum habet.

292 (12 Kettm., 11 Rip.)

Non. p. 278, 22 verbecem. Varro de vita populi Romani lib. I: aut bovem aut ovem aut verbecem habet signum

Papma p. 205, Durd. p. 54, Bip. p. 237, Brnn. c. 923

1. uit bovem L<sup>1</sup>

Thilo 25 sq. Riposati 111. Salvatore 1988, 117 sq. et adn. 5

VARRO RUST. 2, 1, 9 aes antiquissimum quod est flatum pecore est notatum. PLIN. NAT. 18, 12 Servius rex ovium boumque effigie primum aes signavit. 33, 43 Servius rex primum signavit aes, antea nudi usus Romae Timaeus tradit, signatum est nota pecudum, unde et pecunia appellata (de locis Pliniana v. Münzer 252 sq. Nenci 3 sqq. Zehnacker ad 33, 43). PLIN. POP. 11, 6 τῶν νομισμάτων τοῖς κατακόρυφον βοῶν ἐτεγράφατο ἢ τῶν βοῶν ἢ τῶν γαίης. ROM. 41 ἐτεγράψεν ἢ ἐγγράψεντο νομισμάτων, βοῶν ἐγοῦν, καὶ τῶν περὶ βοῶν καὶ τῶν περὶ ἀνθρώπων, εὐνοῦντες ἀπὸ τῶν ἀπειλητῶν μάχων, καὶ τῶν περὶ βοῶν ἀπὸ τῶν ἐγοῦντες. CASSIOD. VAR. 7, 32, 4 proinde te, cuius nobis laudata est integritas actionis, ab illa indictione per iuge quinquentium monetarum curam habere praecipimus, quam Servius rex in aere primum impressisse perhibetur.

## 293 (14 Kettm., 13 Rip.)

Non p. 792, 6 aedis nominativo singularis. Varro de vita populi Romani lib. I: haec aedis, quae nunc est, multis annis post facta sit. utique omnia regis temporibus delibra parva facta

Pepma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. singularis L<sup>1</sup>: -ri *reil*. 2. quae *ed. a. 1471*: quo (quod E<sup>1</sup>P<sup>1</sup>) || facta sit: *factast Mueller* || regi<->s *Scalig.*: <Nunnae> regis *Mueller*

Riposati 112. Manzo 418 sq.

*Stille Manzo. 1. 2. regis (sing. pro pl.?): cf. VARRO ling. 5, 8 ubi est adyrum et initia † regis (de hoc loco cf. Varro 90 sqq.).*

## 294 (13 Kettm., 14 Rip.)

Non p. 239, 18 paupertinum. Varro de vita populi Romani lib. I: ut in cetero culturae sunt, consentanea, quod sunt paupertina, sine elegantia ac cum castimonia

Pepma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. ut inciter oculitque (occ-) *corr. Scal.*

Riposati 110, 264

*De castimonia in cultu* vđ. Cic. *Verr.* 2, 4, 102 qualem porro illam feminam fuisse putatis iudicis, quam pudicam, quae cum Verre loqueretur, quam religiosam, quae sacrorum spolandi rationem ostenderet? ad minime mirum quae sacra per summam castimoniam virorum ac mulierum fiant, eadem per istius stuprum ac flagitium esse violata? MACR. *Sat.* 1, 23, 13 vehitur enim simulacrum dei Heliopolitani ferculo, uti vehuntur in pompa ludorum circensium deorum simulacra, et subeunt perunque provinciae proceres raso capite, longi temporis castimonia puri, ferrumque divino spiritu, non suo arbitrio sed quo deus propellit vehementes, ut videmus apud Antium promoveri simulacra Fortunarum ad danda responsa. *HIST. AUG. Aurelian.* 20, 6 agite igitur et castimonia pontificum caeremoniisque sollemnibus iuvate principem necessitate publica laborantem.

## 295 (15 Kettm., 15 Rip.)

Non p. 239, 14 paupertates nove positum numero plurali. Varro de vita populi Romani lib. I: quid inter hos Ioves intersit et eos, qui ex marmore, ebores, auro nunc fiunt, potes animadvertere et horum temporum divitias et illorum paupertates

Pepma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. Varro: vero (ex numero) L<sup>1</sup> 2. I F<sup>1</sup>: XI B<sup>1</sup>: *om. L<sup>1</sup>* 3. anima advere L<sup>1</sup> || horum] orti L<sup>1</sup> Riposati 113 sq. 246 sq. 264. Manzo 419. Horsfall «Class. Rev.» 92, 1978, 163

*De antiquissimo Iovis simulacro* vđ. VARRO *suppl.* 116 (Plin. *nat.* 35, 157) Vulcam Veis acutum, cui locaret Tarcunius Priscus Iovis effigiem in Capitolio dicendam; fictilem eum fuisse et ideo minitari solitum (Plin. *nat.* 35, 111 enumerat auctores Verris; quibus credere necesse sit Iovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio infini solli-

## De vita populi Romani libri IV

tam triumphantiunque corpora), fictiles in fastigio templi eius quadrifas, de quibus saepe diximus, ab hoc eodem factum Herentem, qui hodieque materiae nomen in urbe retinet, haec enim tum effigies deorum erant lanthissimae, nec praeter nos illorum, qui tales eos coluere, aurum enim et argentum ne diis quidem conficiebant. Iovis simulacrum a *Vulca factum omnino antiquissimum fuit (Varro in iudicio Romanos annos CLXX sine simula-cro deos coluisse nota est: cf. AUG. civ. 4, 31 p. 186, 21 D. K. (An. 18) antiquos Roma-nos plus annos centum et septuaginta deos sine simulacro coluisse. Adde PLUR. Numa 8, 8 videret scil. Numa) deorum autem divoporoidei] et. Colopopon eikona theou Populatonos vouti] eiv. ou d' n̄v rap' avrotois otre ypatron oure platonon eidos theou pporosov, dala ev ekaton ebdomikona tois ppatois ececi vaotois men okobouoyiuevoi kai kaladatos teptos ierovres dyraia de oudev eumoppon totoyiuevoi deteladon. CLEM. ALEX. *strom.* 1, 15 p. 45, 12 Nothos de o Populaton basilaos Ptochopetos men n̄v ek de ton Monotois dyepaltheis dekalausen dyoporoidei] kai Colopopon eikona theou Populatonos krel] eiv. ev yonv ekaton kai ebdomikona tois ppatois ececi vaotois ot-kobouoyiuevoi dyraia oudev otre platonon otre m̄n ypatron erototavro). De an-tiquissimo deorum simulacris vđ. PROOP. 4, 1, 1 hoc quodcumque vides, hospes, qua maxi-ma Roma est, / ante Phrygem Aenean collis et herba fuit; / atque ubi navali stant sacra Pa-latia Phoebo, / Evandri profugae procubere boves. / fictilibus crevere deis haec astra templa, / nec fuit opprobrio facta sine arte casa. PLIN. *nat.* 34, 34 mirumque mihi videntur, cum statuarum origo tam vetus Italiae sit, lignea potius aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde luxuria. De divinis deorum simulacris vđ. e. g. VARRO *ling.* 5, 32 Europa *scil. dicta]* ab Europa Agenoris filia, quam ex Ph<=>enice Menibus scribit Iaurum exportasse, quorum egregiam imaginem ex aere Py<=>agoras Ta-renti, *nat.* 1, 1, 4 quoniam, ut aitunt, dei facientes adjuvant, prius invocabo eos, nec, ut Ho-mernus et Ennius, Muses, sed duodecim deos Consensus; neque tamn eos urbanos, quorum imagines ad forum auratae stant, sex mares et feminae totidem, sed illos XII deos, qui maxime agricolarum duces sunt.*

## 296 (9 Kettm., 12 Rip.)

Non p. 504, 34 iuxta [est] coniunctim. Varro de vita populi Romani lib. I: cum interea in lucubrando faceret iuxta ancillas lanam

Pepma p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 921

1. est *om. AA* 2. facere *AA*

Riposati 109

OV. *fast.* 2, 737 inde cito passu petitur Lucretia, cuius / ante torum calathi lanaeque mollis erat. LIV. 1, 57, 8 Lucretiam haudquaquam ut regias nurus quas in convivio luxuque cum aequalibus viderant tempus tenentes, sed nocte sera deditam lanae inter lucubrantes ancillas in medio aedium sedentem invenit. SERV. *den.* 8, 646 invenerunt eam *scil. Lucetiam] lanificio operam dantem et tristem propter mariti absentiam. VTR. ill. 9, 2 Lucretiam inter ancillas in lanificio offendunt. itaque ea pudicissima indicatur. MATHOGG. 1, 73 in-gressi scil. Arvens et Collatina] itaque civitatem Collatam, ubi fuit Lucretie domus, in-venierunt eam lanificio dare operam et tristem propter mariti absentiam.*

## 297 (17 Kettm., 192 Fun., 18 Rip.)

Non p. 35, 27 calendarum vocabulum proprium Varro complexus est de vita populi Ro-

mani lib. I: itaque calendis calabantur, id est vocabantur; et ab eo calendae appellatae, quod est tractum a Graecis, qui καλειν vocare dixerunt

Pompa p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 923

## 2. calabantur DA

Riposati 117 sq.

*Idem verilogium legitur ap. VARRO ling. 6, 27* primi dies mensium nominati calendae, quod his diebus calantur eius mensis nomine a pontificibus, quintanae aut septimanae sint funtinae. IUBA *gramm. 6* Fun. (Plut. *quaest. Rom. 24*) δὴ τὶ πρῆξι τοῦ μηνὸς ἀρχῆς καὶ προδεσμίας ἔχοντι τὸ τὰ τὸ διδέρμια τῶν ἡμερῶν μετὰ τὸ λαμβάνοντες; πόρεον, ὅς οἱ περὶ τὸν τόβαν ἰστροπόθειν, ὅτι τὰς καλῶδῶσις ἐκάλουν τὸν δῆμον οἱ ἀρχοντες καὶ καθύπερθε εἰς πείρητιν τὰς νόμους, εἰδὸς δὲ ἡμερῶν ἰσπὸν ἐνομήτων. PAUL. FEST. p. 251, 25 procalare provocare ex Graeco καλειν, id est vocare, unde calendae, calumniā, calones et caculae et calatores (vid. p. 34, 14 calatores dicebantur servi, dno τὸ καλειν, quod est vocare, quia semper vocari possent ob necessitatem servitutis). SERV. auct. *Aen. 8, 654* Calabria, quod cum incertae essent calendae aut idus, a Romulo constitutum est, ut ibi patres vel populi calarentur, id est vocarentur, et scirent qua die calendae essent vel etiam idus. MACR. *Sat. 1, 15, 11* verbum autem καλῶ Graecum est, id est voco, et hunc diem, qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. POL. SYV. *fast. Ian. 1* (Inscr. *Italiae XIII 2, p. 264*) kalendae dictae dno τὸ καλειν, hoc est a vocando, quia tum in rostris Romae ac contionem populus vocabatur. LYD. *mens. 3, 10 p. 45, 2* καλῶδῶς δὲ αὐτὸς οἱ καλαοὶ τροποπόρεον εἰς Ἑλληνικῆς σημασίας, dno τὸ καλειν τὸν ἀρχιερέα τὴν βοῶδῆν ἐν τῇ ἀειρομένη Κολοβῶς βετολυκῆ. p. 47, 2 εἰς Ἑλληνικῆς σημασίας τίκρεται τὸ τὸν καλῶδῶν δῖνομα. GLOSS. V 649, 39 calendae a Graeco, dno τὸ καλειν. *GRAMM. suppl. 241, 8* calendae dicuntur pluraliter a kalo (ides) quia tunc calata, id est vocata, in Capitolium plebe dicto quinque vel septies verbo, calo, id est voco, quot dies superessent ad nonas pronuntiabatur. *de temp. rat. 13 l. 9* verbum calo graece, in Latium sonat voco. et hunc diem qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. hinc et ipsi curiae ad quam vocabant, calabrum nomen datur, et classi quod omnis in eam vocaretur populus. PS. *BEDA de div. temp. 27 c. 663a* verbum autem calo Graecum est, id est voco, et hunc diem qui ex his diebus qui calarentur, primum esset, placuit kalendas vocari. hinc et ipsi curiae ad quam vocabantur, calabra, vel classis nomen accepit, quod omnis in eam populus vocaretur. *ARS LAUREN. in DON. mai. p. 43, 85* calendae dicuntur vocations, et idcirco semper pluraliter profertur, quia antiquitus prima luna ascendebat minor pontifex Capitolium et clamabat septies: kalo kalo; et quia multis vicibus clamabat, idcirco semper pluraliter pronuntiantur. *HRABAN. de comp. 1, 33 l. 3* kalendae ergo a Greca origine nomen traxerunt, quia kalo verbum Graecum est, id est voco. 1, 33 l. 12 hunc diem, qui ex his diebus qui kalarentur primus esset, placuit kalendas vocari; et hinc ipsi curiae ad quam vocabantur kalabrae nomen datum est, et classi quod omnis in eam vocaretur populus. *EXCEPTE. gramm. Prisc. 673a* kalendae: in accensione primae lunae sacerdos idolorum iherata voce dicebat solebat, calo, calo, id est voco, inde kalendae vocations dicuntur. *MURETH. in DON. mai. p. 89, 17* kalendae dicuntur vocations. ideo pluraliter semper effertur, quia antiquitus prima luna ascendebat minor pontifex Capitolium et clamabat septies: kalo kalo; et quia multis vicibus clamabat,

pluraliter pronuntiantur. *SEPTL. in DON. mai. p. 16, 84* itaque aliter iste locus investigandus est ut sit sensus quocienscumque in omnibus Graecis orthographis k litteram a vocalis sequitur tunc procul dubio k litteram praeposendam non c ut Karthago kalendae kalannus quia sicut apud Graecos per k scribuntur ita apud Latinos per k litteram omnibus in his consequentibus scriptitantur. p. 133, 36 kalendae graece iatine dicuntur vocations; nam καλῶ dicitur voco. *LIBER de comp. 1361a* kalendae dictae sunt pro kalendo, vel colendo, eo quod initia mensium apud gentiles aliterque id est vocationis, quae fit a verbo Graeco kalo, et interpretatur voco, ideo kalendae dicuntur a vocando, quia vocabantur omnes apud gentiles in die hoc ad sacrificandum ad oppidum magnum, et dicebatur eis, qui debuisse offerre. *HONOR. AUGUSTOD. imag. miradi 153c* kalendae a verbo καλέω, quod est convocare, dicuntur, pontifex namque novam lunam regi nuntiare debuit, post cuius sacrificium kalo quinque, vel sexies clamavit, per hocque signum populum in curiam, ob hoc calantiam (*correcti*) dictam, ad sacrificium vocavit, et ab hoc verbo καλέω primam diem mensis kalendas vocare placuit. *GLOSS. calendae a Graeco dno τὸ καλειν. Alter: a* Plut. *quaest. Rom. 24* διοράζοντι δὲ τὸν μὲν ἀποστυγιῶν αὐτῆς καὶ τὴν κρόνιν καλῶδῶς, ὅτι τὰν τὸ κρόνον καὶ λάβρα καλῶν καὶ κρηόροι τὸ λαυδῶντιν. b) *ISTD. orig. 5, 33, 13* quidam autem kalendas a colendo dicunt appellari existimant. *nat. 1, 6* kalendas a colendo dicitur, apud antiquos enim semper mensium principia colebantur. *AUCT. ad CURT. 7* kalendas quidam opinantur dici a colendo, sed verius est Graeco dici eloquio et interpretari initia, id est mensium: apud enim antiquos semper mensium principia colebantur. PS. *ALCUN. disp. puer. 118a* quidam autem kalendas a colendo appellari existimant, apud veteres enim omnium mensium principia colebantur: sic et apud Hebraeos. *LIBER de comp. 1287b* quidam autem kalendas a colendo appellari existimant, vel a calo, id est voco, nam astrologus vocabat populum, ut viderent accensum lunae, id est initium primae lunae, vel stellarum cursum, quae ante, aut retro currunt, apud veteres enim omnium mensium principia colebantur. 1298b. 1303a kalendae a colendo dicunt, apud antiquos enim semper mensium principia celebrabantur. *GLOSS. IV 252, 46* calendae initium mensium a colendo dictae. *Lasus verborum: PS. ALCUN. div. off. 1177b* hae kalendae secundum dementiam gentium potius dicendae sunt cavendae, quam calendae.

298 (18 Kethn, 197 Fun., 22 Rip.)

Non. p. 164, 17 februare positum pro purgare et purificare. Varro de vita populi Romani lib. I: in eorum enim saceris, liba cum sunt facta, incernere solent fartis semine; ac dicere se ea februare, id est pura facere

Pompa p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

## 2. incerni corr. Quicherat || semina Riceobonus 3, dicunt Mueller

*Mueller ad Paul. Fest. p. 85, 13. Bergk 1529 sqq. et adn. 16. Wissowa 210. Riposati 120. VARRO gramm. 408* (Censor 22, 14) est februurum quiddam piat purgatque, et februamenta purgamenta, item februare purgare et purum facere, februurum autem non idem usquequaque dicitur: nam aliter in aliis saceris februatur, hoc est purgatur. [15] in hoc autem mense Lupercalibus, cum Roma iustratur, salem calidum ferunt, quod februurum appellant, unde dies Lupercalium proprie februatus et ab eo porro mensis Februarius vocitatur (cf. Ps. Hildaf. *serm. 277a* mense Februatio, quem Romani adhuc pagani a Februo, id est, Plutone, sic vocaverunt, quem potentissimum purgationis credebant, februare enim, purgare dici-

mus, quo mense Iustrabatur civitas). *ling.* 6, 13 Lupercalia dicta, quod in Lupercali Luperci sacra faciunt, rex cum feminis mestrinas nominis februarias edicit, hunc diem februatum appellat; februus Sabini purgamentum, et id in sacris nostris verbum; nam et Lupercalia februatio, ut in antiquitatum libris demonstravi, 6, 34 ad hos qui additi, prior a principe deo Ianuarius appellatus; posterior, ut idem dicunt scriptores, ab diis infectis Februarius deo Ianuarius appellatus; posterior, ut idem dicunt scriptores, ab diis infectis Februarius appellatus, quod tum his parci<te>ur; ego magis arbitror februarium antiquum oppidum Palatinum, quod tum februatur populus, id est Iupercis nudis Iustratur antiquum oppidum Palatinum gregibus humanis cinctum. *Ov. fast.* 2, 19 februaria Romani dixerunt piannina patres: / nunc quoque dant verbo plurima signa fidem. / possitque ab rege petunt et flamine Ianas, / quis veterum lingua februaria nomen erit; / quaeque caput hictor demibus purgamina certis, / torrida cum mica farina, vocantur idem; / nomen idem ramo, qui caesus ab arbore pura, / casta sacerdotum tempora fronde tegit (*de locis Varronianis et Ovidiano v. d. Hueten 23 sq.*). *PAUL. FESST.* p. 76, 2 quaecumque denique purgamentum causa in quibusque sacrificiis adhibentur, februaria appellantur, id vero quod purgantur dicitur februatum. *PLUT. Rom.* 21, 3 τὰ δὲ Λουπερκάλια τῷ μὲν χρόνῳ δόξεν εἶναι καθάρσιον ἀν τὰς ἐπιτηνέουσαι, καὶ τὴν ἡμέραν ἀποσπείρειν τὸ παλαιὸν ἐκάλουν Φεβρίτην. *Numa* 19, 5 τὴν δὲ (*scil. mensium*) ἡμέραν Νουμά προστεθέντων ἢ μεταρθεθέντων ὃ μὲν Φεβρουάριος ὄνομα καθάρσιος ἀν τὰς εἴρη καὶ γὰρ ἡ λέξις ἔγγιστα τοῦτο σημαίνει, καὶ τοῖς φθιτοῖς ἐνεργήουσι τότε καὶ τὴν τὴν Λουπερκάλια ἐοικημένην εἰς τὰ παλαιὰ καθαρῶν προσεοικυῖαν τελευτῶσαν. *quaeest. Rom.* 68 καὶ γὰρ τὸν μῆνα Φεβρουάριον κάλοισι καὶ νῆ ἄλλα τὴν ἡμέραν ἐκαλεῖν Φεβρίτην, καὶ γεβρίοε τὸ τιν, σκυρὸν εἶδεν καθ'ἑκείνησθαι, τοῦ πληστος τὸ καθάρσιον σημαίνοντος. *MACR. Sat.* 1, 13, 2 atque his quinquaginta diebus a se additis adiect (*scil. Numa*) alios sex retractos illis sex mensibus qui triginta habebant dies, id est de singulis singulos, factosque quinquaginta et sex dies in duos novos menses pari ratione divisit, [3] ac de duobus priorum Ianuarium nuncupavit primumque anni finem futurique principis dei menssem, respicientem ac prospicientem potens creditur. Iustrari autem eo mense civitatem necesse erat, quo statuit ut iusta dis Manibus solverentur. *LYD. mens.* 4, 25 p. 83, 11 Φεβρουάριε τὸ καθάρσιον τὰ ποικιλικάλια βιβλία κάλει. *GLOSS.* V 199, 20 februaria purgare 641, 72 februaria purgare, putrefacere. *De libris v. d. GLOSS.* liba placentiae sunt de farre et melle et oleo, sacris aptae.

299 (19 Kethn., 19 Rip.)

Non. p. 197, 13 lemures, larvae nocturnae et terrificationes imaginum et bestiarum. Varro de vita populi Romani lib. I: quibus temporibus in sacris fabam iactant noctu ac dicunt se Lemurios domo extra Ianuam etcetera

Popma p. 209, Durd. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

3. lemures ed. princ.

Merkel CLXXXII. Wissowa 235 sq. Jobbé-Duval 25 sqq. Riposati 129 sq.

1. I. HOR. *epist.* 2, 2, 209 somnia, terrores magicos, miracula, sagae, / nocturnos lemures portentaque Thessalia negas? (PORPH. nocturnos lemures: umbras vagantes hominum ante diem mortuorum et ideo metuentas. *SCHOL.* umbras terribiles biothantorum). *PERSS.* 5, 185 nigri lemures (*SCHOL.* lemures autem dicuntur dii Manes, quos Graeci Σοῦλινοῦας vocant, ve-

lit umbras quasdam divinitatem habentes, lemures autem dicuntur dii vel umbrae, quae apparent quando manes placentur). *APUL. Socr.* 15 p. 26, 1 est et secundo significati species daemonum animus humanus emeritis stipendis vitae corpori suo abiturus; hunc veteres Latina lingua reperio Lemurem dicitatum, ex hisce ergo Lemuribus qui posterorum sanorum curam sortitus placato et quieto numine domum possidet. Lar dicitur familiaris, qui vero ob adversa vitae merita nullis [bonis] sedibus incerta vagatione ceu quodam exilio punitur, inane terculamentum bonis hominibus, ceterum malis noxium, id genus plerique Larvas perhibent (*Ps. AUG. c. philos.* 4 l. 796). *AUG. civ.* 9, 11 p. 382, 15 D. K. dicit quidem et animas hominum daemoness esse, et ex hominibus fieri Lares, si boni meriti sunt; lemures, si mali, seu larvas. *GLOSS.* lemures larvae nocturnae. *De Lemuris.* *Ov. fast.* 5, 419 hinc ubi prolelli formosa ter Hesperos ora, / ter dederunt Phoebo sidera victa locum, / ritus erit veteris, nocturna Lemuria, sacris / interias tactis manibus illa dabunt. 5, 429 nox ubi iam media est, somnoque silentia praebet, / et canis et variae conticuisit aves, / ille memor veteris ritus timidusque deorum / surgit (habent gemini vincula nulla pedes), / signaque dat digitis medio eum pollice iunctis, / occurrit tacto ne levis umbra sibi, / eumque manus puras fontana perluit unda, / vertitur et nigras accipit ante fabas, / aversusque iacit, sed dum iacit: haec ego rinto, / his, inquit, redimo meque meosque fabis. / hoc novies dicit nec respicit: umbra putatur / colligere et nullo terga vidente sequi, / nunsus aquam tangit, Tennesaeque concrepat aera, / et rogat ut tecis exeat umbra suis. *PAUL. FESST.* p. 77, 24 fabam ... Lemuralibus iactitur larvis.

300 (20 Kethn., 21 Rip.)

Non. p. 539, 26 maclare est immolare. Vergilius Georg. lib. IV (546): et nigram maclabis ovem Iuvenio revesis. Lucretius lib. III (52): et nigras maclant pecudes et manibus divinis. Accius Erigona (52): quod utinam me suis arguicenis telis maclasset deal Varro de vita populi Romani lib. I: quod calendis Iunius et publice et privatim fabatam pulvem dis maclant

Popma p. 209, Durd. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

5. maclat corr. *Mercerus*

Münzer 301. Wissowa 236. Riposati 129 sqq.

*PLIN. nat.* 18, 118 (*Popma* p. 471, *Durd.* p. 226, *Bip.* p. 374, *fig.* 20 *Rip.*) quin et prisco ritu pulvis fabata suae religionis diis in sacro est, praevalens pulmentari cibo, set hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere, ob haec Pythagoricae sententiae damnata, ut alii tradidere, quoniam mortuorum animae sint in ea, qua de causa parentando utique adsumitur (*Cic. div.* 1, 62 iubet igitur Plato sic ad somnum proficisci corporibus adfectis, ut nihil sit quod errorem animis perturbantemque adferat, ex quo etiam Pythagoris interdictionum putatur, ne faba vescerentur, quod habet inflationem magnam in cibis tranquillitati mentis quaerenti vera contrariam. 2, 119 faba quidem Pythagorei utique abstinere, quasi vero eo cibo mens, non venter, infletur. [119] Varro et ob haec flammam ea non vesci tradit et quoniam in flore eius litterae lugubres reperiantur, in eadem peculiaris religio, namque fabam utique ex frugibus referre mos est auspicii causa, quae ideo referiva appellatur (*FEST.* p. 344, 10 in sacrificiis publicis, cum pulvis fabata dis datur, nominatur referiva. *PAUL. FESST.* p. 77, 25 fabam nec tangere, nec nominare Diabli flammis licet, quod ea putatur ad mortuos pertinere, nam et Lemuralibus iactur larvis, et parentalibus adhibetur sacrificiis, et in flore eius luctus litterae apparere videntur). *Ov. fast.* 6, 169 pinguis cur illis gustentur larva ka-

lentis (*scil. Iunio*) / miktaque cum calido sit faba farre rogas? (*cf. Hieslen 17*). GELL. 10, 15, 12 capram et carnem incoctam et hederae et fabam neque tangere Diati mos est neque nominare. MACR. SAT. 1, 12, 33 kalendae Iuniae fabariae vulgo vocantur, quia hoc mense adhibet fabae divinis rebus adhibentur. 1. 4: *tibi quod dicitur publice, pertinet fortassis ad sacrum Iunonis in Capitolio*. Merkel CLXXXII.

301 (25 Ketn., 27 Rip.)

Non. p. 851, 21 quod Iudis pueri praesules essent glabri ac depilis propter aetatem, quos antiqui Romani Iydios appellabant, ut est in lib. I Varonis de vita populi Romani, ideo Plautus in *Autularia* (401): tu istum galillum, si sapiis / glabriorem reddes mihi quam vulsus Iydinst

Popma p. 210, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Bruu. c. 925

3. satis 4. reddis || Iydins

Samter 37 sqq. Riposati 131 sq. Boyancé 171 sqq. Morel 208 sqq. Waszink 125 sqq.

DION. HAL. *antiq. Rom.* 2, 71, 3 ἐν ἀρχαίαις γὰρ παύταις *scil. πολυαίτῃ πρόσθησι* κρόποι γυρωσκονος ἐνδεδυκότες ἐκπρεπεῖς κρᾶνῃ καὶ ἕψῃ καὶ πάμπλας ἔχοντες στρογγύλον ποροῦντο, καὶ εἰσιν οὗτοι τῆς ποικίλης ἡγεμονίης, καλοῦμενοι πρὸς αὐτῶν ἐπι. τῆς ποικίλης τῆς ὑπὸ Ἀυδῶν ἐξευρηθεῖσι δοκούντες ἁυδαίνας, εἰκόνας δὲ εἰσι δοκεῖ τῶν Σολίων, ἐπεὶ τῶν γε Κοροντικῶν οὐδὲν ὄνομα οἱ Σόλιοι ἔδωσαν οὐτ' ἐν ἕλλησι οὐτ' ἐν ὀρχήσῃ. LIV. 7, 2, 1 et hoc et insequenti anno C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulis pestilentia fuit. [2] eo nihil dignum memoria actum, nisi quod pacis deum exposita causa tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit. [3] et cum vis mortis nec humana consiliis nec ope divina levaretur, vicis superstitione animis Iudi quoque scaentici, nova res bellicoso populo - nam circi modo spectaculum fierat -, inter alia caelestis irae placamina instituti dicuntur. [4] ceterum parva haec quoque, ut ferre principia omnia, et ea ipsa peragrata res fuit, sine carmine ullo, sine imitatorum carminum actu Iudiones, ex Etruria acciti, ad tibicinis modos saltantes haud indecoros motus more Tusco dabant. [5] imitari deinde eos inventus simul inconditis inter se ioculata fundentes versibus coepere, nec absorti a voce motus erant. [6] accepta itaque res saepiusque usurpando excitata, vernaculis artificibus, quia ister Tusco verbo Iudico vocabatur, nomen histrionibus inditum. VAL. MAX. 2, 4, 4 C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulis intoleranda vis ortae pestilentiae civitatem nostram a bellicis operibus revocam domestici atque intestini mali cura adfixerat, tanque plus in exposito et novo cultu religionis quam in illo humano consilio positum opis videbatur. Itaque placandi caelestis numinis gratia compositis carminibus vacans aures praebuit ad id tempus circensi spectaculo contenta, quod primus Romulus rapis virginibus Sabinis Consulatum nomine celebravit. verum, ut est mos hominum parvula initia pertinaei studio prosequendi, venerabilibus erga deos verbis inventus nudi atque incompósito motu corpore tum iocabunda gestus adiecit, eaque res Iudum ex Etruria accessendi causam dedit, cuius decora pernicitas vestigio ex more Curetum Lydonumque, a quibus Tusci originem traxerunt, novitate gratia Romanorum oculis permixti, et quia Iudius apud eos hister appellabatur, scaentico nomen histrionis inditum est. TER. *spect.* 5 extant auctores multi, qui super ista re commentarios ediderunt, ab his Iudorum origo sic traditur: Iydios ex Asia transvenas in Etruria concessisse Timaeus refert duce Tyreno, qui fratri suo cesserat regni contentione (ISID. *orig.* 18, 16, 2 Iudorum origo sic traditur: Iydios ex Asia transvenas in Etruria concessisse

duce Tyreno, qui fratri suo cesserat regni contentione), igitur in Etruria inter ceteros ritus superstitionum sanarum spectacula quoque religionis nomine institunt, inde Romani accessitios artifices manabant itemque enumerationem, ut Iudii a Iudis vocerentur, sed est Varro Iudios a Iudo, id est a Iusu, interpretat, sicut et Iupercos Iudios appellabant, quod Iudendo discurrant, tamen cum Iusum Ivenum et diebus festis et templis et religionibus reputat.

302 (21 Ketn., 23 Rip.)

Non. p. 30, 29 cernuus dicitur proprie inclinatus, quasi quod terram cernat. Lucilius satyramum lib. III (57): cernuus extemplo plantas convexit honestas. Vergilius X lib. (894): electoque incumbit cernuus armo. Lucilius satyramum lib. XXVII (34): modo sursum, modo deorsum, tamquam collis cernui. Varro de vita populi Romani lib. I: etiam pellis bubulas oleo perfusus percurebant Ibiique cernulabant, a quo ille versus vetus est in carminibus: Ibi pastores Iudos faciunt corris Consulalia

Popma p. 210, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Bruu. c. 923

5. perfusus: *corr. Alhus* 6. sibi L

Riposati 124, Bayet 252 *adn.* 5

1. I: VARRO *gramm.* 151 Fun. (Serv. *Aen.* 10, 894) (*div.* 10, 3 Merk.) cernuus equus dicitur qui cadit in faciem, quasi in eam partem cadens qua cernuus: unde et pueri quos in ludis videmus ea parte, qua cernunt, stantes, cernui vocantur, ut etiam Varro in Iudis theatralibus docet (*cf. Ritschl III 481*). SCHOL. *Verg. Iouis Aen.* 10, 894, cernuus dicitur proprie inclinatus quasi quod terram cernat. GLOSS. I *Anstl. C* 425 cernuus in caput ruens. GLOSS. IV XLII: 317, 44; 493, 25 cernuus in caput ruens: 217, 52 in capite ruens (*cf. V* 275, 41 in caput ruens vel inclinus), 33, 12 in cervice praecipit. V 649, 35 qui terram cernat. 1. 4 sq.: VERG. *georg.* 2, 384 non altam ob culpam Baccho caper omnibus artis / caeditur et veteres ineunt proscenia Iudi, / praemittaque in genis pagos et compita circum / Thesidae postere, atque inter pocula laeti / mollibus in pratis unctos salvere per utres (SERV. unctos vel oleo vel lexiva. in pratis autem Iudi, / praemittaque in genis pagos et compita circum / Thesidae *virgines Sabinas raptae vergit. De Consulibus* vñ. CIC. *rep.* 2, 12 atque haec quidem per ad firmandam novam civitatem novum quoddam et subegreste consilium, sed ad munitionem eius operum regni ac populi sui magni hominis et iam tum longe providentis secutus est, cum Sabinas honesto ortas loco virgines, quae Romanam Iudorum gratia venissent, quos tum primum amplivisarum matrimonii collocavit. VARRO *ling.* 6, 20 Consulalia dicta a Conso, quod tum feriae publicae ei deo et in circo ad aram eius ab sacerdotibus Iudi illi, quibus virgines Sabinae raptae. DION. HAL. *antiq. Rom.* 2, 31, 2 τῆν δὲ τότε ὑπὸ Πομπύλου καλεσθεῖσθαι ἐπὶ καὶ εἰς αἷμα ἄγοντες Πουλιόν διετέλειον Κορονουάδα κελῶδον, τὰς ἐν ἡ βολίαις τε ὑπὸ γένεος ἰσχυρῆνος παρὰ τῶν ἡερίστον τῶν ἱεροδόμων περισκεπέοντες τῆς γῆς θυσίας τε καὶ ὑπερπλοῖας ἀταξίας ὑποπέρατα, καὶ ἄλλοις ἱεροδόμων τε καὶ ἀξερῶν ἐπὶ ἀετέλειον. OV. *fast.* 3, 195 extremis dantur combia gentium: at quae / Romano vellet nubere nulla fuit / indolui partemque dedi tibi, Romule; cetera dicit, / illa facta die dum sua sacra canet. LIV. 1, 9, 5 a perisque rogantibus dimissis, eequod feminis quoque asylum aperuissent, id enim demum compar contubium fore. [6]

aeque id Romana pubes passa, et haud dubie ad vim spectare res coepit cui tempus locumque aptum ut daret Romulus aegritudinem animi dissimulans ludos ex industria parat Neptuno equistri sollemnis; Consualia vocat. [7] indici deinde finitims spectaculum iubet quantoque apparatu tum selebant aut poterant, concelebrant, ut rem claram expectantque facerent. VAL. MAX. 2, 4, 4 itaque placandi caelestis numinis gratia compositis carnibus vacuas aures praebuit ad id tempus circensi spectaculo contenta, quod primum Romulus rapitis virginibus Sabinis Consualium nomine celebravit. PAUL. FEST. p. 36, 19 Consualia Iudi dicebantur, quos in honorem Consi faciebant, quem deum consilii putabant. PLUR. Rom. 14, 3 διεδοθη λόγος πρὸς αὐτοῦ (scil. Πατριάρχου) πρῶτον ὁς θεοῦ τιμῆς διενεργήσων βοηθῶν ὑπὸ γῆς κερκρημμένον, ἀνὸμαλον δὲ τὸν θεόν Κῶνσόν, εἶτε βοῦ-λάων δυνάε (κωνετῆλον γὰρ ἔτι πῶν τὸ στοιβοῦλον καλοῦσιν, καὶ τοὺς ὑπέροχους κωνετῆρας, οἶον ραποβοῦλον), εἶτε τριτων Τροσεῖδῶ. TERT. spect. 5 exinde Iudi Consualia dicit, qui initio Neptunum honorabant, eundem enim et Consun vocant, dehinc Ecuria ab equis Marti Romulus dixit, quamquam et Consualia Romulo defendunt, quod ea Conso dicaverit deo, ut volunt, consilii, eius scilicet, quo tunc Sabinarum virginum rapinam mihius suis in matrimonia excogitavit. CYPR. *idol.* 4 p. 21, 10 est Romulus perierante Proculo deus factus, et Pius et Tiberinus et Piliunus et Consus, quem deum fraudis velut consiliorum deum coli Romulus voluit, postquam in rapinam Sabinarum perfidia proventi. NOVAR. spect. 4, 4 Romulus Conso, quasi consilii deo ob raptandas Sabinas circenses primus VAR. spect. 4, 4 Romulus Conso, quasi consilii deo ob raptandas Sabinas circenses primus conseravit. HERRON. *chron. a. Abr.* 1265 Consualibus ludis Sabine raptae anno ab urbe condita tertio. *Hilar.* p. 96, 11 hoc siquidem in Romanis urbibus iam inde servatur a Romulo, ut propter felicem Sabinarum rapinam Conso, quasi consiliorum deo, quadrigae sep- tenco currant circumitu, et equos partis adversae fregisse victoria sit. SERV. *Aen.* 8, 636 Ido autem dicato Consi simulacro rapuerunt Sabinas, ut regeretur initium de rapto consilium, iste Consus et eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honorem circenses celebrantur. *Vir. ill.* 2, 2 quibus negatis ludos Consualia simulavit; ad quos cum utriusque sexus multitudo venisset, dato suis signo virgines raptae sunt. PS. ASCON. p. 217, 8 Romani Iudi sub regibus instituti sunt magnique appellati, quod magnis impensis dati: tunc pri- mum ludis impensa sunt ducenta milia nummum, ali eo magno ludos dictos putant, quod <Conso>, consiliorum secretorum deo, id est Neptuno, laticum regi et rerum conditarum, et diis magnis, id est lartibus urbis Romae, dati sunt: quibus autem raptas Sabinas esse, BE- DA *de temp. rat.* 66 Consualibus ludis Sabinae raptae anno ab urbe condita tertio. SEIDL. *in Don. mai.* p. 76, 90 sciendum autem quia haec de causa uxores simulaverunt se velle ce- cum adhuc tempore Romuli pauperes essent et non haberent uxores simulaverunt se velle ce- lebare sollemnitatem Consi qui est deus consiliorum vel Termini qui est deus terminorum cuius festivitatem Terminalia vocabant antiqui eo quod in terminis agebantur. *MATHOGG.* I, 188 Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub teo habet ut ostendat tec- tum esse debere consilium, inde est quod et fidei pario velata manu sacrificabatur, quia fi- censes tecta esse debet, iste Consus et Eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honorem cir- censes celebrantur. ADO VIENN. *chron.* 45<sup>c</sup> Consualibus ludis Sabine raptae, anno ab urbe condita tertio, Remus a Fabio Romuli duce occisus.